

## 2024年9月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）



2024年2月9日

東

上場会社名 株式会社Laboro.AI 上場取引所  
コード番号 5586 URL <https://laboro.ai/>  
代表者（役職名） 代表取締役CEO（氏名） 椎橋徹夫  
問合せ先責任者（役職名） 執行役員経営管理部長（氏名） 安達大輔（TEL） 03-6280-6564  
四半期報告書提出予定日 2024年2月9日 配当支払開始予定日 —  
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
四半期決算説明会開催の有無 : 有

（百万円未満切捨て）

## 1. 2024年9月期第1四半期の業績（2023年10月1日～2023年12月31日）

（1）経営成績（累計）（%表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年9月期第1四半期	335	—	19	—	18	—	12	—
2023年9月期第1四半期	—	—	—	—	—	—	—	—

  

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益	
	円	銭	円	銭
2024年9月期第1四半期	0	78	0	77
2023年9月期第1四半期	—	—	—	—

（注）2023年9月期第1四半期については四半期財務諸表を作成していないため、2023年9月期第1四半期の数値及び対前年同四半期増減率並びに2023年9月期第1四半期の対前年同四半期増減率については記載しておりません。

（2）財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
2024年9月期第1四半期	百万円 2,388	百万円 2,260	% 94.6
2023年9月期	2,490	2,248	90.3

（参考）自己資本 2024年9月期第1四半期 2,260百万円 2023年9月期 2,247百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年9月期	円 銭 —	円 銭 0.00	円 銭 —	円 銭 0.00	円 銭 0.00
2024年9月期	—	—	—	—	—
2024年9月期（予想）	—	0.00	—	0.00	0.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2024年9月期の業績予想（2023年10月1日～2024年9月30日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,644	20.1	210	1.9	210	8.4	143	2.9	9.07

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2024年9月期1Q	15,837,628株	2023年9月期	15,837,628株
------------	-------------	----------	-------------

② 期末自己株式数

2024年9月期1Q	-株	2023年9月期	-株
------------	----	----------	----

③ 期中平均株式数（四半期累計）

2024年9月期1Q	15,837,628株	2023年9月期1Q	-株
------------	-------------	------------	----

(注) 当社は、2023年9月期第1四半期については四半期財務諸表を作成していないため、期中平均株式数を記載しておりません。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	5
第1四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当社は、「すべての産業の新たな姿をつくる。」「テクノロジーとビジネスを、つなぐ。」をミッションに掲げ、各業界の代表的な企業との協働を通し、企業や産業、そして社会の長期的・本質的な構造転換に貢献することを目指しております。

当第1四半期累計期間における我が国の経済環境は、景気が緩やかに持ち直されてきている一方で、ロシアのウクライナ侵攻の長期化や国内外マクロ経済におけるインフレ・金融引き締め、継続的な物価上昇等の結果、金融市場や景気動向は先行き不透明な状況が続いております。

このような中、当社が属するAIソリューション市場においては、「Chat GPT」をはじめとする大規模言語モデルの技術革新の進捗などの結果、企業の競争力の強化や人材不足への対応から幅広い産業で積極的なDX投資が行われており、事業環境は堅調に推移しております。

#### (売上高)

売上高は、体制強化に伴う営業活動の結果、堅調な顧客のDX投資需要を捉え、新規顧客獲得件数は2件となりました。以上の結果、当第1四半期累計期間における売上高は、335,757千円となりました。

#### (売上原価、売上総利益)

売上原価は、110,777千円となりました。主な内訳は、労務費及び業務委託料であります。以上の結果、売上総利益は224,979千円となりました。

#### (販売費及び一般管理費、営業利益)

販売費及び一般管理費は205,855千円となりました。これは主に、人件費及び先行投資としての採用費用、積極的なマーケティング活動に伴う広告宣伝費であります。

以上の結果、営業利益は19,123千円となりました。

#### (営業外損益、経常利益)

経常損益については、営業外収益として11千円、営業外費用として187千円計上し、18,947千円の利益となりました。

#### (特別損益、当期純利益)

当第1四半期累計期間における特別損益の計上はありませんでした。

以上の結果、当第1四半期累計期間の税引前四半期純利益は18,947千円となり、法人税等を6,532千円計上したことにより、四半期純利益は12,415千円となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

当第1四半期会計期間末における資産合計は、2,388,721千円となり、前事業年度末より102,030千円減少しました。流動資産は2,311,024千円となり、固定資産は77,697千円となりました。流動資産の主な内訳は、現金及び預金1,929,847千円、売掛金及び契約資産372,519千円であり、前事業年度末からの主な変動要因は、売掛金の回収に伴う売掛金及び契約資産の減少であります。固定資産の内訳は有形固定資産42,402千円、投資その他の資産35,295千円であり、前事業年度末から重要な変動はありません。

#### (負債)

当第1四半期会計期間末における負債合計は、128,038千円となり、前事業年度末より114,446千円減少しました。流動負債は128,038千円となり、固定負債の計上はありません。流動負債の主な内訳は、未払金34,545千円、賞与引当金24,751千円であり、前事業年度末からの主な変動要因は、前事業年度にかかる法人税等の支払いによる未払法人税等の減少であります。

#### (純資産)

当第1四半期会計期間末における純資産合計は、2,260,683千円となり、前事業年度末より12,415千円増加しました。主な内訳は、資本金1,004,513千円、資本剰余金994,513千円、利益剰余金261,339千円であり、前事業年度末からの主な変動要因は、四半期純利益の計上に伴う利益剰余金の増加であります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年9月期の業績予想につきましては、2023年11月10日公表の「2023年9月期決算短信」から変更ありません。

なお、当業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報と当社が合理的であると判断する一定の前提に基づき当社が判断した見通しであり、実際の業績は、今後の様々な要因によって異なる可能性がありますことをご承知おきください。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年9月30日)	当第1四半期会計期間 (2023年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,943,577	1,929,847
売掛金及び契約資産	461,062	372,519
その他	10,293	8,657
流動資産合計	2,414,933	2,311,024
固定資産		
有形固定資産	41,238	42,402
投資その他の資産	34,580	35,295
固定資産合計	75,819	77,697
資産合計	2,490,752	2,388,721
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	10,091	8,935
未払金	25,139	34,545
未払法人税等	56,340	11,728
賞与引当金	-	24,751
その他	150,913	48,078
流動負債合計	242,484	128,038
負債合計	242,484	128,038
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,004,513	1,004,513
資本剰余金	994,513	994,513
利益剰余金	248,924	261,339
株主資本合計	2,247,951	2,260,367
新株予約権	316	316
純資産合計	2,248,267	2,260,683
負債純資産合計	2,490,752	2,388,721

## (2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位：千円)

	当第1四半期累計期間 (自 2023年10月1日 至 2023年12月31日)
売上高	335,757
売上原価	110,777
売上総利益	224,979
販売費及び一般管理費	205,855
営業利益	19,123
営業外収益	
その他	11
営業外収益合計	11
営業外費用	
為替差損	187
営業外費用合計	187
経常利益	18,947
税引前四半期純利益	18,947
法人税、住民税及び事業税	7,444
法人税等調整額	△912
法人税等合計	6,532
四半期純利益	12,415

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。